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Abstrakt

DAMJANOVOVÁ, T. Účetnictví, finanční a správní řízení příspěvkových organizací.

Bakalářská práce. Znojmo, 2010.

V bakalářské práci se zabývám příspěvkovými organizacemi zřízenými územním

samosprávným celkem se zaměřením na základní školy. Cílem této práce je interpretace

problematiky účtování, financování a správního řízení příspěvkových organizací.

Důraz je kladen především na získávání peněžních prostředků pro školská zařízení

z různých zdrojů. Analýza forem financování je provedena na konkrétní příspěvkové

organizaci. V závěru práce obsahuje návrh zefektivnění financování dané základní

školy.

Klí čová slova

Příspěvková organizace, financování školství, dotace, účetnictví, základní škola

Abstract

DAMJANOVOVÁ, T. Accounting, financial and administrative management

of allowance organizations. Bachelor term work. Znojmo, 2010.

The work deals with the allowance organizations set up by the local authority

with a focus on primary schools. The aim of this work is the interpretation

of accounting issues, financing and administrative management of allowance

organizations. Emphasis is placed on raising funds for school equipment from various

sources. Analysis of forms of financing is made on the specific contribution

the organization. The conclusion includes a proposal for streamlining the funding

for the school.

Keywords

Allowance organization, funding of schoul system, subsidy, accounting, primary school
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1 Úvod

1.1 Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila téma se zaměřením na specifika účtování,

financování a správní řízení příspěvkových organizací. Moje rozhodnutí bylo ovlivněno

studiem oboru Účetnictví a finanční řízení podniku. Během bakalářského studia se však

v tomto oboru setkáváme pouze s účetnictvím podnikatelských subjektů. Právě z tohoto

důvodu jsem chtěla zjistit, do jaké míry se účetnictví příspěvkových organizací odlišuje

od účetnictví podnikatelské sféry. Do této problematiky jsem chtěla proniknout více,

a proto pro mě byla bakalářská práce této oblasti výzvou.

Jak už vyplývá z názvu neziskových organizací, základním cílem těchto zařízení není

zisk, ale jejich hlavním předmětem činnosti je především uspokojovat lidské potřeby.

Do neziskových organizací řadíme i příspěvkové organizace, kterým je věnovaná

tato práce. S příspěvkovými organizacemi se setkáváme ve školství a kultuře,

zdravotnictví, obraně a bezpečnosti a dalších oblastech. Tyto organizace jsou značně

závislé na ekonomické situaci svých zřizovatelů, ale i na celé veřejné správě jako

takové. Příspěvkové organizace, jak je opět patrné z názvu, jsou na zřizovatele a stát

napojeny příspěvkem z jejich rozpočtů. V současné době jsou velice rozvinuté i dotace

z Evropské unie, které jsou poskytovány na rozvoj činnosti příspěvkových organizací.

Příspěvkové organizace mohou být zřízeny státem nebo územními samosprávnými

celky. Jelikož jsem limitována předepsaným počtem stran bakalářské práce,

příspěvkové organizace zřízené státem nebudu blíže specifikovat.

Od 1. ledna 2010 byla provedena reforma účetnictví státu. Ve své podstatě se jedná

o nejzásadnější změnu v systému účetnictví, která v České republice proběhla.

Od 1. ledna 2010 je účinná i nová vyhláška č. 410/2009 Sb., podle níž se řídí

příspěvkové organizace a která nahrazuje vyhlášku č. 505/2002 Sb. Ráda bych ve své

práci upozornila na řadu změn týkajících se postupů účtování, názvů a čísel účtů, nově

doplněných účtů a účetních metod. Několik účetních případů, postupů a vedení

účetnictví není však dořešeno a v jednotlivých právních předpisech upravujících

účetnictví není vůbec specifikováno. Postupně tedy vzniká další legislativní úprava a je

doplňována ta stávající, která nebyla dostačující.
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1.2 Cíl

Cílem práce není interpretace celé oblasti příspěvkových organizací, ale hlouběji

se zaměřit pouze na specifika příspěvkových organizací školského odvětví. Deskripci

účetnictví a hospodaření v práci jsem pojala obecně pro všechny příspěvkové

organizace. Formy financování, na které kladu v práci největší důraz, jsou

interpretovány jen pro oblast školství. Hlavním cílem práce je tedy pomocí analýzy

příspěvků z rozpočtů zřizovatele a státu zjistit, jaké formy financování má konkrétní

základní škola, jakým způsobem dostává prostředky na podporu své činnosti a jakým

způsobem s těmito prostředky hospodaří. V závěru práce mám za cíl konkrétní

příspěvkové organizaci navrhnout do následujícího účetního období, jakým způsobem

dosáhnout větších finančních zdrojů, a to především z dotací Evropské unie. Dílčím

cílem práce je pak rozbor účetní závěrky sledovaného účetního období.

2 Metodika

Práce je členěna na dvě základní části. Tvoří ji část teoretická, čerpající z odborné

literatury, zákonů, vyhlášek a jiných právních předpisů a část praktická interpretující

konkrétní příspěvkovou organizaci. V práci jsem použila především metody

interpretace, deskripce, analýzy a komparace.

Teoretická část práce je zaměřena na metody interpretace a deskripce. Tato část vychází

z obecně nastíněného neziskového sektoru, ze kterého se dál odvíjí pozornost

na samotné příspěvkové organizace, jejich hospodaření, formy financování a správu.

Při deskripci této problematiky se zabývám i samotným účetnictvím příspěvkových

organizací. Oblast účetnictví obsahuje příslušnou právní úpravu před a po reformě

v roce 2010, používané účetní skupiny a sestavení účetní závěrky. Financování a správa

je v teoretické části interpretována na příspěvkové organizaci základní škole.

Praktická část obsahuje charakteristiku Základní školy, Znojmo, Václavské náměstí 8.

Jsou specifikovány hlavní vnitropodnikové směrnice, co spadá pod hospodářskou

činnost organizace, následně jsou popsány jednotlivé části účetní závěrky za sledované

období a komparace dosažených výsledků hospodaření za 3 po sobě následující roky.

Hlavním oddílem praktické části je pak analýza forem financování za sledovaný rok

a návrh, jak zefektivnit financování následujících let.
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3 Literární p řehled

3.1 Neziskový sektor

Charakteristickým rysem všech neziskových organizací, někdy označovaných

jako nevýdělečné organizace, je skutečnost, že hlavním předmětem jejich činnosti

není podnikání. Vznik, činnost, hospodaření a případný zánik jednotlivých

nevýdělečných organizací je legislativně upraven zvláštními zákony. Všechny jednotky,

které nebyly založeny za účelem dosahování zisku, je možno rozdělit do dvou

základních kategorií:

1. Organizace zřizované státem nebo územními samosprávnými celky –

tuto kategorii tvoří organizační složky státu, územní samosprávné celky a jimi

zřizované příspěvkové organizace.

2. Ostatní nevýdělečné organizace – jedná se o takové nevýdělečné organizace,

které nebyly založeny státem ani územními samosprávnými celky, ale vznikly

na základě zvláštních zákonů. V jisté míře se o těchto neziskových organizacích

hromadně zmiňuje zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (ZDzP).

Jedná se zejména o tyto nevýdělečné organizace, není to však výčet

vyčerpávající:

• občanská sdružení,

• politické strany a politická hnutí,

• církve a náboženské společnosti,

• obecně prospěšné společnosti,

• zájmová sdružení právnických osob,

• organizace s mezinárodním prvkem,

• nadace a nadační fondy,

• společenství vlastníků jednotek,

• veřejné vysoké školy,

• jiné účetní jednotky, které nebyly založeny a zřízeny za účelem

podnikání,

• veřejné výzkumné instituce. (Kočí aj., 2009, s. 13)
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3.2 Charakteristika p říspěvkových organizací

Jak bylo uvedeno výše, příspěvkové organizace jsou součástí neziskové sféry.

Jejich prostřednictvím Česká republika a ÚSC zabezpečují plnění svých povinností.

Příspěvkové organizace nevytvářejí hrubý domácí produkt, ale naopak z něj formou

dotací a příspěvků čerpají prostředky pro pokrytí svých potřeb. (Podhorský

a Svobodová, 2002, s. 12)

Činnost těchto organizací nelze provozovat na principu samofinancování, neboť služby

poskytují většinou bezplatně, v některých případech za ceny nižší než jsou skutečné

ceny poskytovaných služeb. Příspěvkové organizace totiž působí v oblastech:

• vědy a výzkumu,

• zdravotnictví,

• sociální péče,

• školství a kultury,

• obrany a bezpečnosti apod. (Šelešovský aj., 2002, s. 20)

„Příspěvková organizace je povinna:

• plnit určené úkoly nejhospodárnějším způsobem a dodržovat stanovené finanční


[…]


551 100 00 0 00500 0003 0000 5909 000 odpis ú četní hosp. činnost N N

551 320 00 0 00000 0001 0000 5909 000 odpisy škola N N

551 320 00 0 00000 0003 0000 5909 000 odpisy JP N N

601 120 00 0 00500 0000 0000 0000 000 tržby za škol ní časopis A N

601 320 00 0 00000 0000 0000 0000 000 za ztracené čipy A N

602 100 00 0 00500 0000 0000 0000 000 Tržby z prode je služeb H Č A N

602 100 00 0 00500 0001 0000 0000 000 mzdové nákl. HČ A N

602 100 00 0 00500 0002 0000 0000 000 v ěcné nákl. H Č A N

602 100 00 0 00500 0003 0000 0000 000 zisk z H Č A N

602 320 00 0 00000 0000 0000 0000 000 družina Jub. park N N

602 320 00 0 00000 0001 0000 0000 000 Družina Jub. park - penále N N

602 320 00 0 00000 0014 0000 0000 000 v ěcné náklady JP A N

602 320 00 0 00300 0014 0000 0000 000 mzdové náklad y JP A N

602 322 00 0 00000 0000 0000 0000 000 Za správu nem ovitostí A N

602 330 00 0 00000 0000 0000 0000 000 Družina Václ. nám. N N

602 340 00 0 00000 0000 0000 0000 000 za zbytkové o bědy A N

602 400 00 0 00100 0000 0000 0000 000 stravné žáci a studenti N N

602 400 00 0 00100 0002 0000 0000 000 P řísp ěvek z FKSP N N

602 400 00 0 00100 0010 0000 0000 000 stravné zam ěstnanci A N

603 100 00 0 00500 0000 0000 0000 000 pronájem t ělocvi čny A N

603 110 00 0 00500 0000 0000 0000 000 Pronájem jíde lny A N

648 320 00 0 00000 0914 0000 0000 000 Zú čtování fond ů-do č. krytí EU N N

648 320 00 0 00000 0914 1111 0000 000 Zú čtování fond ů-dary N N

649 110 00 0 00500 0000 0000 0000 000 Pronájem jíde lny A N

649 130 00 0 00500 0000 0000 0000 000 p ůj čovné lyža řské vybavení A N

649 300 00 0 00000 0000 0000 0000 000 p řeúčtování v ěc. nákl. student N N

649 320 00 0 00000 0000 0000 0000 000 za poškozené učebnice N N

649 321 00 0 00000 0000 0000 0000 000 poplatky za s právní réžii čipy A N

649 325 00 0 00000 0000 0000 0000 000 mimo řádný výnos N N

649 326 00 0 00000 0000 0000 0000 000 prodej ŽK N N

649 327 00 0 00000 0000 0000 0000 000 oprava omítek -mimo řádný výnos N N

662 300 00 0 33006 0000 0000 0000 000 Úroky-projekt EU N N

662 320 00 0 00000 0000 0000 0000 000 Úroky ú čet školy N N

662 321 00 0 00000 0000 0000 0000 000 Úroky ú čet jídelny N N

662 323 00 0 00000 0000 0000 0000 000 Úroky ú čet FKSP N N

671 300 00 0 00000 0000 0000 0000 000 Výnosy z náro ků EU N N

671 310 00 0 33015 0000 0000 0000 000 Asistenti ped agoga N N

671 310 00 0 33017 0000 0000 0000 000 dotace 1. t řídy N N

671 310 00 0 33025 0000 0000 0000 000 Kompenza ční pom ůcky N N

671 310 00 0 33353 0000 0000 0000 000 dotace JmK N N

671 310 00 0 33457 0000 0000 0000 000 Asistent peda goga - PT N N

671 330 00 0 00000 0000 0000 0000 000 dotace správc e h řišt ě N N

672 320 00 0 00000 0000 0000 0000 000 Provozní dota ce M ěÚ N N

901 002 00 0 00000 0000 0000 0000 000 NM Václavské nám.8 N N

901 003 00 0 00000 0000 0000 0000 000 NM Jubilejní park N N

902 001 00 0 00000 0000 0000 0000 000 ŠSK Jubilejní park N N

902 002 00 0 00000 0000 0000 0000 000 ŠSK Václavské nám. N N

902 004 00 0 00000 0000 0000 0000 000 DM Jubilejní park N N

902 005 00 0 00000 0000 0000 0000 000 DM školní jíd elna N N

902 006 00 0 00000 0000 0000 0000 000 DM projekt EU N N

902 007 00 0 00000 0000 0000 0000 000 DM Václavské nám. N N

941 300 00 0 00000 0000 0000 0000 000 projekt EU N N

999 000 00 0 00000 0000 0000 0000 000 Vyrovnávací ú čet k podrozvahov N N
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999 001 00 0 00000 0000 0000 0000 000 Podrozvahový účet ŠSK Jub. par N N

999 002 00 0 00000 0000 0000 0000 000 Podrozvahový účet DNM ZŠ N N

999 004 00 0 00000 0000 0000 0000 000 Podrozvahový účet NM Jub. park N N

999 005 00 0 00000 0000 0000 0000 000 Podrozvahový účet do 999,99Jub N N

999 006 00 0 00000 0000 0000 0000 000 Podrozvahový účet-DM ŠJ N N

999 007 00 0 00000 0000 0000 0000 000 Vyrovnávací ú čet k podrozvahov N N

999 007 00 0 33006 0000 0000 0000 000 Podrozvahový účet-projekt EU N N

999 008 00 0 00000 0000 0000 0000 000 Podrozvahový účet-DM ZŠ N N

999 009 00 0 00000 0000 0000 0000 000 Podrozvahový účet-DM ZŠ N N

999 300 00 0 00000 0000 0000 0000 000 Vyrovnávací ú čet projekt EU N N

999 999 00 0 00000 0000 0000 0000 000 Vyrovnávací ú čet k podrozvahov N N