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Celkový počet dosažených bodů: 41

Součet bodů v položkách 5, 9, 10: 11

Připomínky k práci:
str.32 -u tř. 5 a 6 se účtují oba typy……co to je za typy?
str. 43- není možné kombinovat u zásob způsob A a B
str.44 – není uvedeno,na základě čeho provádí hospodářskou činnost
str.54- chyba v grafu, 79,76 %- platy- jsou financovány ze SR(státního rozpočtu)
str.72 nikde není zmínka o odpisových skupinách, schvaluje nejen příkazce operace,
ale i další, není uvedeno kdo to je. Dáno v Zásadách vztahů.

Otázky k obhajobě:

1.Jakými odpisy odepisují obecně příspěvkové organizace? Pojednat jak
hlavní, tak hospodářskou (doplňkovou) činnost.

2.„Stačí jen, aby škola sestavila projektovou žádost o získání dotace a čekala, jestli její žádost

bude schválená“. Vyjmenujte, co všechno musí být v projektové žádosti uvedeno a jakým

způsobem se škola musí podílet na financování projektu.

Závěrečné stanovisko:

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě

Datum 29.5.2011 Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1. Formulace cíle práce
0 - cíl není formulován
3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce
5 - přesná, srozumitelná formulace

5

2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází
3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá
5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje

3

3. Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce

7

4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí

3

5. Práce s literaturou
1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát
do 10 poznámek
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez
využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný
seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury
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6. Formální náležitosti a úprava práce
1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod,
závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická
úprava
5 – bez formálních závad
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7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je
nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu

5

8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli
2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány,event. nemají
zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány

2

9. Naplnění cíle práce
0 - práce obsahově nenaplňuje cíl
5 – částečné naplnění cíle
10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech

5

10. Vlastní přínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat
5 – vklad je identifikovatelný
10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.
V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní
pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:

0

Celkový počet bodů (max 75 bodů): 41

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností